6

[bookmark: _GoBack]
ДОГОВОР УСТУПКИ ПРАВ (ТРЕБОВАНИЙ)
г. Москва,                                                   ___________________две тысячи двадцатого года
Публичное акционерное общество «Сбербанк России» (далее - ПАО Сбербанк), именуемое в дальнейшем «ЦЕДЕНТ» в лице Заместителя Председателя Московского банка ПАО Сбербанк К.А. Демина_____________________________________, действующего на основании доверенности № ____________________________, удостоверенной _______________________, нотариусом города Москвы, в реестре за № ________ от _______________, с одной стороны, и
	_______________________, именуемое в дальнейшем «ЦЕССИОНАРИЙ», в лице Генерального директора (ФИО), действующего на основании ________________________, с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор уступки прав (требований), далее по тексту «Договор», о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. ЦЕДЕНТ уступает ЦЕССИОНАРИЮ права (требования) к ДОЛЖНИКУ: Акционерному обществу «Центральный научно-исследовательский институт экономики, информатики и систем управления» (далее - АО «ЦНИИ ЭИСУ», ИНН 7703824477, ОГРН 1147748143344), переданные ЦЕДЕНТУ в счет погашения задолженности Закрытого акционерного общества «Воздухоплавательный центр «Авгуръ» (далее - ЗАО «ВЦ «Авгуръ», ИНН 7713072709).
         ЗАО «ВЦ «Авгуръ» является заемщиком по отношению к ПАО Сбербанк на основании Кредитного договора от №2408 об открытии невозобновляемой кредитной линии от 22.07.2014г. и договора залога права (требования) №З/2408/1 от 31.07.2014г.
	Обоснованность требований ЦЕДЕНТА к ЗАО «ВЦ «Авгуръ» подтверждается :
· Определением Арбитражного суда г. Москвы от 24.05.2017г. по делу №А40-66423/16-124-101Б в размере 150 268 916 руб. 24 коп. и 11 302 191 руб.47коп. неустойки;
· Определением Арбитражного суда г. Москвы от 04.10.2017г. по делу №А40-66423/16-124-101Б в размере 0,10 руб.
         Уступаемые права (требования) принадлежат ЦЕДЕНТУ  на основании Акта приема-передачи дебиторской задолженности (прав требования)         № 46418-ОТПП/1 от 04 февраля 2020г., подписанного ЗАО «ВЦ «Авгуръ» и ПАО Сбербанк. Актом передана дебиторская задолженность АО «ЦНИИ ЭИСУ»: право требования денежных средств (оплаты) по Контракту на выполнение составной части опытно-конструкторской работы шифр «Ретранслятор-Авгуръ» №101/26-13 от 06.06.2013, подтвержденное вступившим в законную силу решением Арбитражного суда города Москвы от 28.08.2018 по делу №А40-203790/17-51-1862 (далее – Решение суда).
1.2. Общая сумма уступаемых ЦЕССИОНАРИЮ требований к ДОЛЖНИКУ, вытекающих из Акта приема-передачи дебиторской задолженности (прав требования) и Решения суда, по состоянию на 20.07.2020 составляет сумму в размере 319 598 083 (Триста девятнадцать миллионов пятьсот девяносто восемь тысяч восемьдесят три) рубля 57 копеек.
1.3. Совокупность всех прав (требований), передаваемых по настоящему Договору, вытекающих из Акта приема-передачи дебиторской задолженности (прав требования) и Решения суда , включает в себя как возникшие, так и будущие права (требования), вытекающие из Акта приема-передачи дебиторской задолженности (прав требования) и Решения суда, (далее – «Права (требования)»).
1.4. Права (требования) переходят от ЦЕДЕНТА к ЦЕССИОНАРИЮ в том объеме и на тех же условиях, которые существовали к моменту перехода права.
1.5. ЦЕССИОНАРИЙ ознакомлен с  Актом приема-передачи дебиторской задолженности (прав требования) и Решением суда, уступка Прав (требований) по которым является предметом настоящего Договора.

2.  Обязанности сторон
2.1. Цена уступаемых Прав (требований), сформированная по результатам торгов, согласно Протоколу о результатах проведения торгов от ____ составляет ___________________ (_______________________) рублей _______________ копеек. НДС не облагается.
2.2. ЦЕССИОНАРИЕМ в счет оплаты уступаемых Прав (требований), выставленных на торги, внесен задаток в размере _________________________ рублей, который засчитывается в счет уплаты цены Прав (требований) по Договору.
2.3. ЦЕССИОНАРИЙ уплачивает оставшуюся часть цены Прав (требований) по Договору в размере ___________________________ (______________________) рублей ________________ копеек в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты подписания Договора со своего расчетного счета на счет ЦЕДЕНТА, указанный в п. 6.1 Договора. При этом моментом оплаты считается поступление денежных средств на счет ЦЕДЕНТА в полном объеме.
2.4. Уступка прав (требований) по Договору происходит в момент поступления от ЦЕССИОНАРИЯ денежных средств в сумме, указанной в п. 2.1 Договора, в полном объеме на счет ЦЕДЕНТА, указанный в п. 6.1 Договора.
2.5. В течение 5 (пяти) рабочих дней с даты поступления денежных средств на счет ЦЕДЕНТА в сумме, указанной в п. 2.1 Договора, в полном объеме, ЦЕДЕНТ обязуется передать ЦЕССИОНАРИЮ по Акту приема-передачи документы, подтверждающие уступаемые права (требования), согласно перечню, содержащемуся в Приложении № 2, которое является неотъемлемой частью Договора.
2.6. В течение 5 (пяти) рабочих дней с даты поступления денежных средств на счет ЦЕДЕНТА в сумме, указанной в п. 2.1 Договора, в полном объеме, ЦЕДЕНТ обязуется уведомить заказным письмом ДОЛЖНИКА о совершенной уступке прав (требований) ЦЕССИОНАРИЮ и предоставить ЦЕССИОНАРИЮ копию такого уведомления.
2.7. ДОЛЖНИК считается обязанным перед ЦЕССИОНАРИЕМ по обязательствам, указанным в разделе 1 Договора, а его обязательства в отношении ЦЕДЕНТА считаются прекращенными с даты поступления денежных средств на счет ЦЕДЕНТА в сумме, указанной в п. 2.1 Договора, в полном объеме.

3.  Ответственность Сторон
3.1.   За неисполнение или ненадлежащее исполнение Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4. Срок действия Договора
         4.1. Договор вступает в силу с даты его нотариального удостоверения и действует до момента исполнения Договора Сторонами.
5. Прочие условия
5.1. Вся ранее имевшаяся переписка между ЦЕДЕНТОМ и ЦЕССИОНАРИЕМ относительно уступки прав (требований) ЦЕДЕНТА к ДОЛЖНИКУ утрачивает силу с момента вступления в силу Договора согласно п. 4.1 Договора.
5.2. Действительность уступаемых по Договору  прав (требований) ЦЕССИОНАРИЕМ проверена (ст. 390 ГК РФ).
5.3. ЦЕДЕНТ вправе отказаться в одностороннем внесудебном порядке от исполнения договора уступки прав (требования) в целом или в соответствующей части в случае нарушения ЦЕССИОНАРИЕМ порядка и срока оплаты цены договора уступки прав (требований).
5.4.   ЦЕССИОНАРИЙ подтверждает, что провел все необходимые и достаточные действия, которые позволили ему получить полную информацию о состоянии приобретаемых прав (требований) и убедиться в действительности уступаемых Прав (требований).
	ЦЕССИОНАРИЙ подтверждает факт своего уведомления о том, что:
	- 01.10.2018 в Арбитражный суд г.Москвы поступило заявление АО «Авикомп Сервисез» о признании Должника несостоятельным (банкротом), принятое к производству суда в рамках дела № А40-231010/2018;
	- определением Арбитражного суда г. Москвы от 09.12.2019 по делу № А40-231010/2018 в отношении Должника введена процедура наблюдения;
	- определением Арбитражного суда г. Москвы от 15.01.2020 по делу № А40-231010/2018 требования ЗАО «ВЦ «Авгуръ» к Должнику в размере 319 598 083,57 рублей признаны обоснованными и включены в третью очередь реестра требований кредиторов Должника;
- определением Арбитражного суда г. Москвы от 21.07.2020 по делу № А40-231010/2018 произведена замена конкурсного кредитора ЗАО «ВЦ «Авгуръ» на правопреемника ПАО Сбербанк в реестре требований кредиторов Должника в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) № А40-231010/2018 с суммой требований    319 598 083,57 рублей.
ЦЕССИОНАРИЙ подтверждает факт своего уведомления о необходимости совершения действий по процессуальному правопреемству в порядке ст. 48 АПК РФ после перехода к нему Прав (требований) по Договору.
5.5.   ЦЕССИОНАРИЙ подтверждает, что изменение объема уступаемых Прав (требований) по договору уступки прав (требований), их уменьшение не может являться основанием для расторжения договора уступки прав (требований) по инициативе ЦЕССИОНАРИЯ.
5.6 Уведомление или сообщение, направленное ЦЕССИОНАРИЮ, считается направленным надлежащим образом, если оно доставлено адресату с нарочным, или заказным письмом, или телеграммой с уведомлением по адресу, указанному в Договоре, и за подписью уполномоченного лица.
         Уведомление или сообщение ЦЕДЕНТА считается доставленным ЦЕССИОНАРИЮ надлежащим образом, если оно получено ЦЕССИОНАРИЕМ, а также в случаях, если, несмотря на направление уведомления (сообщения) ЦЕДЕНТОМ в соответствии с условиями Договора, ЦЕССИОНАРИЙ не явился за его получением, или отказался от его получения, или уведомление (сообщение) не вручено в связи с отсутствием адресата по указанному в уведомлении (сообщении) адресу, о чем орган связи проинформировал ЦЕДЕНТА. Датой доставки уведомления или сообщения ЦЕДЕНТА считается дата его получения ЦЕССИОНАРИЕМ, а при неявке ЦЕССИОНАРИЯ за получением уведомления (сообщения) с требованием ЦЕДЕНТА, или отказе от получения уведомления (сообщения), или невручении уведомления (сообщения) в связи с отсутствием адресата по указанному в уведомлении (сообщении) адресу - дата отправки органом связи уведомления (сообщения) ЦЕДЕНТУ о невручении ЦЕССИОНАРИЮ требования ЦЕДЕНТА.
5.7. Все споры, разногласия или требования, возникающие из Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его возникновения, изменения, нарушения, исполнения, прекращения, недействительности или незаключенности, рассматриваются в Арбитражном суде г. Москвы.
5.10. Договор составлен в четырех подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, при этом два экземпляра находятся у ЦЕДЕНТА и два - у ЦЕССИОНАРИЯ.

6. Адреса и реквизиты Сторон
6.1.  ЦЕДЕНТ:
ПАО Сбербанк
Место нахождения: г. Москва
Адрес: 117997, г. Москва, ул. Вавилова, д. 19
Почтовый адрес: 127006, г. Москва, Оружейный переулок, д. 41
ИНН 7707083893, ОГРН 1027700132195, КПП 773643001,
банк получателя: СЕВЕРО-ЗАПАДНЫЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК
к/счет банк получателя: №30101810500000000653 в СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ
БИК банк получателя: 044030653
ИНН получателя: 7707083893
получатель: СЕВЕРО-ЗАПАДНЫЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК
Счет получателя: 47422810655009999732

6.2.  ЦЕССИОНАРИЙ:

	ЦЕДЕНТ
	ЦЕССИОНАРИЙ

_________________ ФИО

___________________ ФИО

	м.п.
	м.п.

Приложение № 1
к Договору уступки прав (требований)
от «___» ___________ № ___________
ФОРМА АКТА
приема – передачи документов
по Договору уступки прав (требований) от «__»___________ 20__г. № _________
 г. __________		      		                	           «___» ________ 20__г.
__________________________________________,  именуемое в дальнейшем «ЦЕДЕНТ», в лице _____________________________________, действующего на основании доверенности № ____________________________, удостоверенной _______________________, нотариусом города Москвы, в реестре за № ________ от _______________, с одной стороны, и __________________, именуемое в дальнейшем «ЦЕССИОНАРИЙ», в лице Генерального директора (ФИО), действующего на основании Устава, с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», составили настоящий Акт о нижеследующем:
1. В соответствии с условиями Договора уступки прав (требований) от «___»_________г., ЦЕДЕНТ передает, а ЦЕССИОНАРИЙ принимает следующие документы, подтверждающие переданные права (требования), а именно:
	 № п/п
	Документ
	Контрагент

2. ЦЕССИОНАРИЙ подтверждает, что все документы, подлежащие передаче в соответствии с условиями Договора уступки прав (требований) от ____ г., получены им полностью.
3. Стороны подтверждают отсутствие претензий друг к другу по полноте и качеству документов.
4. Настоящий Акт приема-передачи составлен в двух  экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

	ЦЕДЕНТ
	ЦЕССИОНАРИЙ

_________________ ФИО
	Должность
______________________ ФИО

	м.п.
	м.п.

	Документы по доверенности получил

	Доверенность № ____ от  «__» _______г.

	От Доверителя:

Заместитель директора
Управления сопровождения процедур банкротств и исполнительных производств Московского банка ПАО Сбербанк
Чернер Александр Евгеньевич

____________________
                     М.П.
	          От Поверенного:

Генеральный директор

ООО «Ассет Менеджмент»

Калемджиева А.С.

       ____________________
                             М.П.